TERESINA - PIQuinta-feira, 31 de março de 2005 - Nº 059

2

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA SESAPI/GAB Nº 0111/05     EM      23 de março de 2005.

A Secretária de Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições legais conforme a necessidade de um plano de
assistência psiquiátrica para nortear as ações da assistência
psiquiátrica no Piauí.

RESOLVE:

1- Instituir uma comissão com representação dos órgãos abaixo relacionados,
no prazo de 30 dias contados a partir de sua instalação, estudar e elaborar proposta do
Plano Estadual de Assistência Psiquiátrica, em sintonia com o Plano Estadual de Saúde;
as deliberações das Conferências Estaduais de Saúde Mental; a Lei 10.216 sobre a
Reforma Psiquiátrica.Representantes da Gerência de Atenção a Saúde /DST – AIDS/
CTA – SESAPI

- Gerência de Saúde Mental;
- Setor de Planejamento da SESAPI;
- Gerência de Atenção Básica;
- Pólo de Educação Permanente;
- Conselho Estadual de Entorpecentes;
- Universidade Federal do Piauí;
- Universidade Estadual do Piauí;
- Conselho Estadual de Saúde;
- Âncora;
- Movimento Popular de Saúde;
- Hospital Areolino de Abreu;
- Sanatório Meduna;
- Fundação Municipal de Saúde;
- Assistência Farmacêutica da SESAPI;
- Conselho Estadual dos Direitos  da  Criança e do Adolescente;
- Conselho dos Secretários Municipais de Saúde.

2- A participação não ensejará remuneração e será considerado serviço público
estadual relevante.

3- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Dê-se ciente e cumpra-se

GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, em 23 de
março de 2005.

TATIANA VIEIRA SOUZA CHAVES
Secretária Estadual da Saúde em Exercício

P. P.  14104

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Contratos – 2005

Referência: Contrato Nº 09/2005 - Processo Nº 16.1645/2004.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: L.M Transporte Interestaduais Ltda
Objeto: Locação de 01 (UM) Veículo do Tipo Camioneta Cabine Dupla a Diesel, com
Ar-condicionado, Seguro Total e Quilometragem livre, Ano de Fabricação 2004, pelo
período de 12 (doze) meses, para esta Secretaria de Infra-Estrutura.
Licitação: Convite nº 04/2005.
Valor Global: R$ de R$ 45.360,00  (Quarenta e Cinco Mil e Trezentos e Sessenta Reais).
Prazo de Execução: 12 (doze) meses
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários decorrentes do presente Contrato
correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria de Infra-
Estrutura do Estado do Piauí. Dotação Orçamentária: 16101.04.122.04, Atividade: 2000
Natureza da Despesa: 3390-33 e FR-00.
Data da Assinatura: 28.02.05
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Hélio Soares
de Barros (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 10/2005 - Processo Nº 16.1484/2005.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Construtora Ibiapina Ltda
Objeto: Reforma do Ginásio Poliesportivo, na rua Teles, Centro, no município de
Paes Landim - PI.

Licitação: Convite 31/2004.
Valor Global: R$ 34.991,72 (Trinta e Quatro Mil Novecentos e Noventa e Um Reais e
Setenta e Dois Centavos).
Prazo de Execução: 45 (quarenta e cinco) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários decorrentes do presente Contrato
correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí que serão pagos através da
Secretaria da Infra-Estrutura - SEINFRA. Projeto: 1287, Natureza da Despesa 4490-51 e
FR-100.
Data da Assinatura: 28.02.05
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Robert Ibiapina
Gomes (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 11/2005 - Processo Nº 16.170/2005.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Sérvia Construções Ltda
Objeto: Reforma do Espaço Cidadão, na Av. João XXIII, s/nº, em Teresina - PI .
Licitação: Convite nº 05/2005.
Valor Global: R$ 73.027,04 (Setenta e Três Mil Vinte e Sete Reais e Quatro Centavos).
Prazo de Execução: 30 (trinta) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários decorrentes do presente Contrato
correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria de Infra-
Estrutura - SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101.04.123041.108, Natureza da
Despesa: 4490-51 e FR-00.
Data da Assinatura: 28.02.05
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Conceição de
Maria Sousa Santos (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 12/2005 - Processo Nº 16.264/2005.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: HIDROENGE – Hidráulica e Engenharia Ltda
Objeto: Reforma do Monumento dos Heróis da Batalha do Jenipapo, na BR – 343, no
município de Campo Maior - PI.
Licitação: Convite nº 06/2005.
Valor Global: R$ 84.688,52 (Oitenta e Quatro Mil Seiscentos e Oitenta e Oito Reais e
Cinqüenta e Dois Centavos).
Prazo de Execução: 15 (quinze) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários decorrentes do presente Contrato
correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria de Infra-
Estrutura - SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101.04.123171.108, Natureza da
Despesa: 4490-51 e FR-00.
Data da Assinatura: 04.03.05
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e José Dias de
Castro Júnior (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 13/2005 - Processo Nº 16.1064/2004.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: MM Perfurações e Instalações de Poços Artesianos Ltda
Objeto: Construção de Cerca, Subestação e Poço Tubular para Área do Núcleo de
Pesquisa, zona rural, no município de Gilbués - PI.
Licitação: Convite nº 08/2005.
Valor Global: R$ 64.850,38 (Sessenta e Quatro Mil Oitocentos e Cinqüenta Reais e
Trinta e Oito Centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários decorrentes do presente Contrato
correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Naturais - SEMAR. Programa de Trabalho: 28101.18122042.153,
Natureza da Despesa: 4490-51 e FR-0100001001.
Data da Assinatura: 22.03.05
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Emanoel
Messias Oliveira Martins (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 14/2005 - Processo Nº 16.1379/2004.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Construtora Sales Ltda
Objeto: Reforma da Defensoria pública do Estado do Piauí (Adaptação para Deficientes),
em Teresina - PI.
Licitação: Dispensa de Licitação Art. 24, inciso I.
Valor Global: R$ 6.420,06 (Seis Mil Quatrocentos e Vinte Reais e Seis Centavos).
Prazo de Execução: 30 (trinta) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários decorrentes do presente Contrato
correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí que e serão pagos através da
Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária:
16101.04.123.17 Projeto: 1108, Natureza da Despesa 4090-51 e FR-00.
Data da Assinatura: 22.03.05
Assinam: Engº Bertolino Marinho Madeira Campos (pela Contratante) e Ivan Sales de
Sousa (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 15/2005 - Processo Nº 16.262/2005.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda
Objeto: Recuperação do Prédio da Vice-Governadoria do Estado do Piauí, em Teresina - PI.
Licitação: Convite nº 07/2005.
Valor Global: R$ 23.147,61 (Vinte e Três Mil Cento e Quarenta e Sete Reais e Sessenta
e Um Centavos).
Prazo de Execução: 30 (trinta) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários decorrentes do presente Contrato